- 2 At quambis verum sit t̄ propter ineptitudinem & defectum solemnitatis, libellum de iure canonico & regio non vitiare. cap. cum dilecti. cap. examinata, de iud. d. l. 3. & 10. Recop. tamē non substinebitur ex incertitudine & perplexitate, de quo non possit elucere veritas intentionis, & tunc iudex eum repellat, idemq; facere tenetur quando proponat libellus calūniosus vel exceptio, vel appellatio. docet, gloss. verb. calūniosam, in. l. qui cum maior natu. 14. §. si patris, de bonis libertorum, quam sequitur Angelus I.

lus in Rub. Instit. de actio. colu. 21.
Alexand. in l. 4. §. hoc autem iudicium, colu. 5. de dāmno infecto, Innoc. in cap. post electio. in fin. de concessio. præbend. gl. verb. te nebit, in cap. super eo de offic. deleg. Abb. in c. ex part. 2. eod. titu.

³ Insuper si libellus contineat illā clausulam *y sobre todo para lo necesario el oficio de vuestra merced imploro, y pido justicia y costas, de qua in cap. 2. de ordine cog. illum effectum operatur, ut super non petitis descenditibus, tamen ex actione proposta, poterit impetrari iudex officiū suum ad utilitatem priuatā, docet Capitius decif. 10. nu. 22. Abb. in cap. fin. de iure iur. Auend. dict. respons. i. nu. 18. Quod alias facere non poterit, ex dict. l. 4. & ex illis verbis, *pido justicia y costas*, efficitur ut iudex cōdēnet in expēsī victū, quæ nisi petantur nō potest facere, nec debet, secundum glo. verbo. in expensis, in cap. fin. de rescrip. Iass. in l. admonendi. i. lectura, n. 16. ff. de iure iur. & victus victori tene- tur soluere illas. c. calumniā. 4. de pœnisi. l. cum quem temere. 79. de iud. auth. de iudicibus. §. oportet, colatio. 6. l. properādum. §. siue au- tem. C. de iud. Socin. regu. 139. l. 3. tit. 22. lib. 4. Recop. in fine, ibi, si la parte lās demandare, verum resoluit, Bal. in. l. Sancimus, C. de iud. vbi Aluer. dicit cōmuniter setuari de consuetudine, & Bar. in dict. §. hoc autem iudicium & ibi, Ripa, nu. 8. iudicem posse condemnationem expensarum facere, etiam si non petantur à parte, quæ tamen non debentur actori nisi constet eas fe- cisse, gloss. notabilis, in. l. fin. C. de fructibus & litiū exp. Iass. in dict. §. siue autem. l. properandū, nu. 14.*

dicit communem Boer. decis. 2. 10. n. 3. Bar. in l. stipulatus. n. 3. de fide iussi. Quas quidem expensas effu- giet condēnatus si iustum litigan- di causam habuit, glo. verb. expen- sas, in cap. finē litibus de dolo, si quis solidum. 20. §. etiam deleg. 2. versi. si ratio litigandi non fuerit, & ad cognoscendam iustum causam litigandi vide lastonem. in dict. §. siue autem. l. properandum.

⁴ His sic prēmissis aduertet iudex † an sit data copia hoc est, traslado, libelli actoris ipsi reo, & sit citatus ad acta processus, quod si desit corruet processus, quia citatio & no- tificatio, est de iure naturali. Cle- menti pastoralis. §. cæterum de re iud. Bald. in cap. cū sit Romana de appellatio. nu. 7. Dec. in l. militis, nu. 13. C. de testam. militis, Grego. in l. 5. tit. 22. p. 3. & in quolibet me- bro processus aduertat iudex an parti facta sit notificatio ne alias reddatur processus nullus, ut su- pra diximus.

S V M M A R I V M .

¹ L Itis contestatio fit per responsonem rei, quæ concipi debet negando vel confiendo. In quo intelligitur. l. 1. tit. 4. Recop. & l. 19. tit. 4. & l. 2. & 3. tit. 10. p. 3. & l. 1. styl. cum alijs, siue ad petitio- nem actionis sine ex iudicis mandato respondeat reus.

² Cardo iudicij litis contestatio dicitur ita ut si de ea non constet processus nullus erit, licet de cōsensu partiū remittatur.

³ Quando & quomodo dicatur litem conte- stari, & an opponendo exceptionem in competentia vel causæ dependentis in alio tribunale videatur satisfactum, l. 1. tit. 4. lib. 4. Recop.

⁴ Designatur tempus non emdierum. ad litē contestandam, quibus elapsis & reo non comparente habetur pro confessio, & condemnabitur, sed tamen auditur appellās diciturque fictus contumax, quod

Modus videndi

- quod diversum erit in vero.
 5 Et ne impediatur litis contestatio etiā diebus feriatis vel non feriatis fieri potest.
 6 Ex fida tamen confessione siterim moriatur, contumax hæredes non conuenientur, sed de novo incipienda liseſt.
 7 A die litis contestationis usq; ad. 20. die rum spatiū rei exceptiones proponuntur, quibus transactis non admittantur.

Capitul. 4. De

Reſponſo Rei, quo lis
conſteſtatur.

H N primo ſummo cum iudicio inspeciet iudex & reſponſionem rei ad petitionem actoris, per quam fit litis contestatio. c. 1. de litis confeſtatione. l. 2. C. eodem. Et parum intereſt reſpondeat reus iniudicio ad instantiam actoris vel ex precepto iudicis, & hæc litis confeſtatio fit negando vel fatendo, intentionem actoris, dict. c. 1. l. 1. C. eodem. cap. cauſam q; de iuramen. calumniæ. l. 1. ibi. ſea tenudo de reſponder derechamente a la demanda, confeſta do el pleyto, conociendo o negando. titu. 4. lib. 4. Recop. l. 19. titu. 4. l. 2. & 3. tit. 10. p. 3. l. 1. tlyli. ibi, conozca o niege l. 1. tit. 3. lib. 3. Ordinam. & in Ordinatio. Protugaliæ. l. 1. titu. 45. lib. 3. ordinatio, de qua necessario debet conſtar improcessu alias nullus est & quia eſt cardo ipsius iuditij do docet gloss. in cap. de cauſis, verb. conſenſu, de offitio delega. l. prolatam. C. de ſententijs. & interlocutio. & ibi Bart. & omnes, glos. verbo illuſtrium, in cap. fin. de re iud. in. 6. adeo ut ex conſenſu partium non potest remitti, gloss. verbo, irritandum, in Clementi. ſæpe de verborum ſignificatione, dict. glo. verbo coſenſu, in dict. cap. de cau-

ſis, & in authen. offeratur. C. de litis confeſtatione. Grego. Lopez, in l. fi. tit. 10. par. 3.

Vnde cuſ dicat, d. l. 1. tit. 4. lib. 4. Recop. ibi, ſea tenudo a responder derechamente, patet opponendo exceptionem peremptoriam & ſcilicet, in competentia, aut cauſe dependentis in alio tribunali, non ex eo liti confeſtari. cap. 2. de litis confeſtatione. in. 6. Id que intelligi debet ſi ſimpliciter opponatur, atamen ſi directe repondeatur libello actoris, dicendo ſe non teneri, nec deberi condemnari ad petitionem actoris, ex eo quia eſt munitus exceptione pacti de non petendo, vel quid ſimile, nam tunc bene lis confeſtatur. gloss. recepta, verbo, facta, in. d. c. 2. Nec eſt neceſſario protestari ſe id facere animo confeſtandi item, ſecundum Rubeum, nostri collegij ſupræmi D. Bartholomæi meritiſſimum collegam, in rep. cap. per vestras. §. 12. num. 15. Greg. Lop. in. l. 3. titu. 10. part.

Inſuper debet conſiderare iudex & viuſ litis confeſtatio fuit facta intra nouē dies a tempore citationis & notificationis libellos actoris numerados, quia ſi poſt fuit, noſ tenebit & pars coſenſabitur taquā confeffus, accuſata priuus eius con tumatia, (hoc eſt, la rebeldia). per actorem. l. properadum. §. ſue au tem. C. de iud. & in. l. 1. Recop. ibi, que ſea a quido por coſefſo por ſureuel ia, por eſta nueſtra ley, & vt habeatur pro coſefſo neceſſaria eſt decla ratio per ſententiam iudicis ad petitionem actoris, iuxta doctrinā, Bart. in. l. eius qui delatorem, nu. 3. de iure fisci, D. Perez. in. l. 1. tit. 3. lib. 3. Ordinam. Et iſte contumax qui non comparuit ad item confeſtandam

testandam dicitur fictus, qui audiatur appellans, ex Bald. in l. magis num. 22. C. de contrahend. stipulatio. Et admittitur ad probandum contrarium non obstante sua facta confessione assumendo tamen in se onus probationis, docet Bal. in l. ita demū. C. de procurato. quod quidē non siet cū vero cōtumace, qui non auditur appellans. 1. post adictū. §. sciēdum, de iud. d.l. pperandū. §. cū autē. C. eodē & ne impietà litis cōtestatio vel per tē poris impedimēta poterit fieri in dieb' feriatis vel nō, ut cōstat ex l. 2. ti. 4. lt. 4. Reco. ibi, en cada vno de los dichos nueve dias ora sea feriado o no, & alia remedia relata per d.l. 2. Recividelate, per Cou. lib. 1. Vat. c. 1. ad si. Dialogo relat. 3. p. c. 44. n. 6.

† Verū si moriatur ante sententiam iste contumax fictus illa facta confessio non exequetur in hæredes, nec ad eos transit, & cum eis de nouo incipietur causa, Barto. in d.l. eius qui delatorem, de iure sci. Hyppol. consi. 10. nu. 11. 1. par. Tādē reus† debet proponere suas exceptiones per eptorias intra. 20. dies conumerādos à die in quo lis cōtestatur, quib' trāfactis iudex eū debet repellere, & dare por decaydas l. i. tit. de las excep. lib. 3. Ordin. & l. i. tit. 5. lib. 4. Recop. & ibi, Aceue. Et non minus attendet iudex quid replicet actor contra exceptiones rei, & quid reus cōtra actoris replicātū in defensionē suarū exceptionū alleget. Ex quib' iudex & in iure & in facto intelliget & cognoscet quis eorū iustitiā iueatur & foveat.

S V M M A R I V M.

Sententia interlocutoria proferenda est à iudice, qua partes adprobandū allegata admittātur intra terminū

à indice designandum, quo transacto si testes producantur eorum probatio innatis est.

- 2 Testium iuramentum fieri intra terminū sufficit, licet postea deponant, quambis utroque tempore habiles & legitimi esse debeat ad deponendū, quod quidem an intelligatur de termino dato ab homine vel alege latius agitur.
- 3 In causa executionis an intra illos decem dies à lege datos teneantur testes nō solū iūrare, sed etiam declarare, interpretaturque l. 5. titu. de las exceptiones, lib. 3. Ordinam.
- 4 Aduocatis præstatur utile consilium ad resarcendum damnum proueniens, ex eo quod exceptiones non fuerunt oppositæ intra terminum decem dierum in causa executiba.
- 5 Ponitur forma sententia de præba que comuniter ferri, solet protironibus erudiendis, & quare citatio ad hanc sententiam audiendam commendatur, qua nō facta corruet processus.
- 6 Proponitur quid inter sit exceptiones opponere testibus quando producuntur, vel quando publicantur eorum dicta.
- 7 Etiam parte citata non comparente testes produci valent, & quid si iusto impedimento est detenta.
- 8 Iuramento præmisso testes deponere debent & declarationis forma designatur.
- 9 Quartam delationem ad producendos testes quando concedi & qualiter corum testimonia considerabit index.
- 10 Consanguinitas, dōnum vel amicitia, vel odium quando testis fidem diminuat.
- 11 Testes quando concludentes, vel reddentes sūa depositionis rationem, aut singulares, vel uno ore & præmeditato sermone loqui dicantur.
- 12 Casus referuntur in quibus testes renentur reddere rationem scientiæ etiam non interrogati, quam nisi reddant non valeat eorum testimoniū.
- 13 De auditu vel dubie per verbum credo si testimonia proferantur in firma sunt & quando valeant.

Modus videndi

14. Positionibus actoris quid reus respon-
derit & adto nō probante reus etiam
si nil atulerit erit absoluendus.

15. Qualitas probationis rei proponitur,
quomodo ad concordiam reducet testes
& quo alijs preferat index late dif-
ficitur.

Capitul. 5. De sen- tentia interlocutoria quæ di- citur de prueba.

POSt libellos inquiret iudex † an lata sit senten-
tia interlocutoria, par-
quam partes admittan-
tur ad probanda allegata iuxta l.
1. tit. 1. lib. 3. ordinam. &c. l. 1. &c. 2.
tit. 6. lib. 4. Recop. & ibi Aceuedo,
qua sententia concluditur ad pro-
bandum testes qui produci debet
intra terminum probatorium nā
si post producantur, eorum depos-
siones fidem non facient tanquam
extra terminū. c. licet causam ver.
cum intra trium mensum, depro-
batio, & l. 34. tit. 16. part. 3. Quod
quidem limitadum est si tamen
iurauerint testes intra terminum,
licet postea depossuerint suffici &
eis adhibenda est fides etiam ab-
sque noua partis citatione docet
Bald. in c. 2. de testibus. n. 9. Bero.
in. dict. c. licet causam. n. 76. Alex.
cons. 42. nu. 17. vol. 3. Hyppo. sin-
gular. 11. 5. quia testes dicuntur de-
ponere quādo iurant, cuius depos-
sitionis actus ad iuramenti tem-
pus refertur secundum Bald. vbi
supra Abb. num. 4. in d. c. 2. de testi-
bus. Idque procedit respectu solé-
nitatis iudicialis, non vero respectu
habilitatis testium qui vitroq;
tempore debent esse habiles & nō

sufficit esse tempore iuramenti
sed etiam tempore depositionis,
alias enim repellētur à testimonio
docet eleganter Archidiaconus in
capit. constitutum. 17. quæstio. 1.
Bald. in cap. 1. num. 3. quando te-
stes sint necessarij in usibus feudo-
rum, & in cap. super eo. 1. num. 7.
de testibus. Pro qua sententia pon-
dero text. singularem in. l. 3. ver.
singe, ibi aut propter temporis in-
teruallum non eandem fidem ha-
bebunt, s. de Carboniano adicto.
Ex qua conditione & fidem testiu
tempore depositionis considera-
re, necessarium est. At vero quod
diximus de depositione extra ter-
minū procedit tantum, si terminus
detur ab homine nō autem si à le-
ge, nam tunc utrumque & cura-
re & de ponere intra tempus le-
gale necessarium erit, aliter non
valebit probatio, & eam esse ratio-
nem, Bald. in dict. cap. 2. num. 11.
quia terminus iuris potentius ex-
cluditur quam terminus hominis.
Proqua Baldi ratione est elegans,
tex. in. c. 1. ver. sed in civilibus, ibi
intra quindecim dierū spatiū post
diem in quo proponitur, quod ase-
rit cōprobavit alioquin in expen-
sis, &c. condemnabitur ubi gloss.
verb. quindecim & sequētibus de
restitutione expol. in. 6. & text. in
capit. pia, de exceptio. eod. lib. ibi
intra octo dierum spatium. Iuncta
sua glos. verb, octo dierum.

Ex qua verissima sententia † in
telliges, text. in. l. 5. titu. 8. de las ex-
ceptiones, lib. 3. Ordinament. vbi in
causa executionis debet reus non
solū pducere testes ad iurandum, sed
etiam ad deponendum intra decē dies
ibi assignatos ad ostendendam
solutionē, vel aliam legitimam ex-
ceptionem

ceptionē, ut pbat ibi lex cū dicit
quita ó paga ó buena razon. quæquidē
lex optime declaratur per legem.
64. Tav. & ibi, Gomez. & Castillo
quæ hodie est. l. 3. tit. 21. lib. 4. Re-
trop. Quibus decem diebus transa-
ctis non admittetur probatio, nisi
dolus tabellionis, vel iudicis inter-
uenitus nolentis recipere proba-
tionem, & id pars protestata est.
Nam tunc etiam post terminum
audietur, quia non fuit in culpa. c.
cum non stat. 66. de regu. iur. in. 6.
liore civili, de verborum, & factū
alienum reo obesse non debet. l.
pater familias, de hered. institoēd.
Ad cuius materiæ declaratione
4 aduertet cautus aduocatus, f quod
quando exceptione nō oppositæ
fuerunt intrat epus à lege vel à iu-
dice signatū, possunt opponi per
officiū iudicis, implorādo illud &
priēdo se informari, an sit ita, vel
sit vera illa exceptio de officio &
hanc cautelam exclamat & admo-
net aduocatos dasso. in. l. de iuri-
sdictione omniū iud. n. 9. & quādō
succedit officiū iudicis in defunctū
actionis idē est, glo. verb. persecu-
tionem in. l. sicut in rem. C. de præ-
scrip. 30. vel 40. anno. l. s. in. §. tre-
rat. Inst. de actio. n. 21. Tirach. de
retract. l. §. 35. glo. 4. n. 4. l. Papi-
nianus §. si filius de inofficio. &
ibi, Paulus, & istud officiū iudicis
nō præscribitur nisi triginta anno
rū spatio, vt supra diximus. 101
Secundo, cum seruit hæc senten-
cia debet index seruire hanc for-
mam dicendo f Dijo el señor juez q
recibio y recibo esa sentencia y las partes de
ella a prueba, con término de x x x dias,
salvo jure imperumentum, &c.
Có toda carga de publicació y conclusió y
citacion para sentencia, y mando se cita-
sen las partes para ver la sentencia y concretar a

los testigos. Vnde citationem neces-
sariam esse ex duplice causa ad te-
stium receptionem. l. 23. iii. 16. p. 3.
Prima vi præsentia partiis testium fa-
cilitas & temeritas repellatur. Se-
cunda ut possit eos repellere ne exa-
minentur, nā si tēta citatione eos
examinare patiatur, cū possit eos
à principio repellere facient indi-
tiū f quābis postea tempore publica-
tiones exceptiones hoc est, rachas,
cōtra testes legitimè probētur, ex
doctrina Bart. in. l. Maritus, nu. 3.
de quæst. Al. b. in cap. 2 nu. 3. de te-
stibus, idem in cap. 1. de contes. nu.
9. & est cōmuni sententia secundū
relatōs per Anto. Gomez. 3. 10 mo
Var. cap. 12. num. 20. in principio,
Clarus lib. 5. recepiarum. §. fi. quæ-
stio. 24. in. fi. & inde utilius. es par-
ti, tempore quo testes producūtur
protelari ne recipiantur in testi-
monium, & ibi exceptionē inha-
bilitatis opponere, quā in tempus
publicationis testium exceptiones
reservare, tunc nullum faciunt in
ditium, iuxta text. in cap. ex part.
7. de testibus, quem tex. ad hoc ele-
ganter notat Aretinus, ibi, nu. 21.
vbi dictum reputat vnicum & sin-
gulare Felin. num. 12. & in. c. cum
dilecti. num. 13. de accusatio. & abj
per Gomez. vbi supra. d. &. nu. 12.
& ita ratione huius præiudicij ne-
cessario pars citanda est ante te-
stium receptionem, ut concludat
7 supra relati. f Quedisi ad citatio-
nem pars non comparuerit nihil
ominus recipientur testes, vale-
bu quæ corum depositio, ac si præ-
sens fuisset, docet glossa, verbō,
involuerit, in dicto capitul. 2. de
testibus, quia cum de eius præ-
iudicio agatur in eius electio-
ne est venire, vel, non venire,
B. 2. notat

Modus videndi

notat Abb. in dict. cap. 2. & omnes. Quod quidē diuersum est in parte absente citata, quæ iusto impedimento detentavenire nō potuit, tunc enim cum cōtumax reputari non posset, argumento tex. l. 2. §. si quis in iud. ff. si quis cautio. Depositio testiū eo absente facta (cognitione impedimento) nulla est, resoluta, gl. verb. in evitabili, cōmunitate recepta per Abb. & Bald. n. 11. Areti. 14. Felin. 18. Dec. 29. in dict. cap. 2. Quando de iusto impedimento ante receptionē testiū iudex certior factus fuit. Ceterum si impedimentum ignorasset receptionē testimoniū non esse nullam, sed rescindēdam fore per beneficium restitutionis in integrum, ex clausula generali, si qua mihi causa iusta videbitur, de qua in l. 1. ff. ex quib⁹ causis maior. text. celebris, vbi glos. & Bart. in l. quæstūm. 6. de te iudicata.

8 Tertio considerabit iudex † ante testiis iurauerit ante depositionē, nam post nisi in continentī nō vallet depositio nec dāda est fides. l. iuris iurandi. C. de testibus, cap. fraternitatis. cap. de testibus. cap. tuis quæstionibus de testibus. l. 23. titu. 16. p. 3. Iassō. in l. admonēdi. n. 219. de iure iur. Soci. reg. 424. Hyppol. singular. 460. Bald. in dict. l. iuris iurandi. Tirachel. de retract. conuentio. §. 1. q. 5. nu. 8. Et hoc iuramentum personale est, capitulo licet ex quadam, ibi, proprio iuramento & ibi, Felin. colu. 2. & Aretin. colu. 4. notabil. 8. dicit verissimam sententiam Romanus, singula. 8. & l. qui bona. §. qui alieno, de damno infecto, debet testis iurare se dicturū veritatem pro viroq; litigantium glossi in cap. fraternitatis, de testibus, vbi de forma iuramenti agitur.

Boer. in. c. super literis 5. in. i. le Et. nu. 15. de rescriptis, tres terminos, qui Hispane, plazos, dicuntur, dat iudex non simul sed successive quābis consuetudine contrarium seruetur scilicet quod dentur simul, & dantur hi termini ad producendos testes. l. 33. titu. 16. part. 3. l. 15. titu. 8. lib. 2. fori & ibi, Montalbus. † Quartam autem dilationem hoc est, quarto plazo, (parte cōtradicente) non dabit iudex nisi cū solēnitate legali, vt in cap. in causis. cap. vltra terciā de testibus, authētica at qui semel. C. de probatio ni. & vt rōuiq; gl. l. 3. ii. 15. p. 3. quā solem niter petiā si iudex denegauerit iuste ab eo appellatur, cap. si gnificauerunt, glossa. 2. in cap. de causis, de testibus si tamen pars non contradixerit illa quarta dilatione sine solēnitate legali data valebit, docet Inno. in d. c. de causis vbi Abb. Ias. in d. l. admonēdi. n. 22.

Post hæc omnia accedat iudex statim ad audiendas viri usq; partis probationes, incipiendo ab interrogatorio actoris, & sigillatim examinabit vnam quamq; interrogationē, vt possit eam quam viderit directā ad substantiam applicare, & examinare, & deinde generales videat, quas vocant de la ley, ante stis sub aliqua cōprehēdatur. Que quidē explicātur in l. 8. tit. 6. lib. 4. Recop. De quibus Tabellio inquiet ex officio suo, vnde in primis interrogatur quā x̄tate sit testis, quia si impubes est non ei adhibetur fides. l. 3. §. lege Iulia. de testibus §. testes instit. de testam. cap. si testes. §. item. 4. quæst. 3. l. 9. titu. 19. part. 3. Poterit tamen factus pubes quæ audivit in pupillari x̄tate deponere, glossi. verb. impueritia, in cap.

in c. relatum. 27. distin. & dict. §. testes, verb. nec impubes, Speculator, in titulo de testibus. §. 2. non inero tertio.

10 Regulariter † si testis sit consanguineus, intra quartum gradum in ciuilibus non repellitur, gloss. in. capitul. 1. §. item lex Iulia. 4. quæst. 3. & gloss. verbo, parentes in. c. 1. 3. q. 5. c. cū R. de offi. delega. & ibi, glo. cum sint eius Sotij. l. parentes. C. de testibus, Bart. in. l. qui testamento. §. quæcunq; num. 6. de testa. Non tamen eis adhibēda plena fides est propter affectionē, nisi sint in genere & consanguinitate aut affinitate & qualiter viri; parti coniuncti, quia tūc plenā fidem faciunt, dict. glos. verbo, parentes. in dict. cap. 1. 3. q. 5. quia pars affectionis causa omnem suspicionem tollit. l. non solum. §. 1. de iuptū. nuptiarum, quam notauit ibi Barto. & cæteri in cap. in literis, num. 3. de præsumptio. dñ. criminalibus vero nō sunt admittendi, nec vllā fidem faciunt, text. in dict. cap. 1. 3. quæst. 5. de quo Felin. in cap. cū oportet de accusatio. & in cap. literas, num. 11. de præsumptio. Nec in causa ciuili ardua; cum & quiparetur criminali. Bald. & Salicet. in l. parentes. C. de testibus. Nec obstat, text. in cap. super eo. 22. de testibus, nā ibi admittitur mater in causa matrimonij pro filia, quæ qui dem causa grauis est cap. fin. de tractio. cap. fin. de re iud. nam dicendum est, tunc admitti matrem quando non præsummitur curare lucrum filiæ, quæ superior est, diuitijs, & nobilitate, & potentia viro, nam tunc à contrario sensu cessat suspicio, & valorem in faborem filiæ eius depositio. l. 16. redit.

titul. 9. partit. 4. Mascard. de probatio. conclusione. 533. Socin. consil. 17. num. 5. libr. 1. Decissio Genuensis. 130. num. 5. l. 11. titul. 16. partit. 3,

Déinde si sit domesticus qui viuat & alimentetur tempore depositionis de bonis partis productis, & de domesticitate constet ex eius dicto, nam tunc poterit iudex ex officio repellere, quod non fiet si aliter constet, nisi oppositae exceptione à parte, cap. in literis, de testibus. Bald. in. l. 2. C. eodem Bartol. in. l. qui testamento, nume. 6. tamen si sit causa quæ non potuit probari nisi, per domesticos, l. consensu, C. de repudijs, cap. tertio loco de probatio. tunc enim legitimis sunt testes, quia ea quæ diligenter communiter per alios probari non possunt, notat glossa, verbo, iura, tex. in dict. capit. tertio loco. Pro qua sententia in dicta, textum in capit. videtur, qui matrimonium accusare posunt, vbi dicitur qui enim melius recipi possunt quam illi qui melius sciunt, tradunt late relati à Menochio, de arbitrar. capitulo. 116. & Decissio. Genuensis. 31. numero. 19. quinimo predicta testimonia non solum legalia sunt, sed etiam in causa alijs præferuntur. l. quoties C. de naufragiis, libro. 11. vbi notat Barto. Nam alias esset partes ad impossibile obligare, secundum Boerium, consilio. 40. numero. 100. cum tamen facultas probationis non sit eo angustanda. l. quoniam. C. de hæreti. capi. significavit de testibus, vnde communiter traditum est, quod quando actus est talis, in quo vero

Modus videndi

Similiter à communiter accidentibus, actu & habitu non solent alij interuenire, admittuntur alias in habiles, veluti in cap. veniens. 2. de testibus & in dict. l. consensu & in gloss. verbo, iuramento absoluāt, in fin. in cap. fin. de testibus cogen dis. Quæ quidem doctrina procedit in hijs in quibus extraneorum fidei actus nō potuit cōmitti, nam si extraneos adhibere potuit, & id actus natura patiebatur & tamē domesticos adhibuit fraus præ sumitur, sibiq; imputet, & iudex testes repellat, & adhoc summe nota uit Mascard. deprobatio. cōsi. 533. num. 19. declarans Aretin. consilium. 13. n. 17. vbi loquitur de hac materia late.

Est tamen aduertēdum si isti testes confanguinei, vel domestici sint legales, probatæ vitæ, & opinionis, & optimæ famæ, tūc enim supradicta non procedunt, vt ex multis tradit Bernard. Diez de Lugo. regul. 746. Fallent. 7. & patet in capitul. in literis, ibi, nisi probatæ esset vitæ, de testibus. Legalitas enim & probitas personæ facit cefare nostram suspicionem, capi nisi essent de præbend. l. non omnes. §. fin. de remilitar. l. sed & reprobari. §. amplius de excusatione. Et ideo ob legalitatem & publicitatem recedi solet à regulis iuris communis, docet Felin. in cap. super hijs de accusatio. nu. 16. & in Rubrica de maiorita, & obedientia, iasso. in l. cum quid si certum petatur.

In super interrogatur testis si accepit aliquod donum ob ferendum testimonium, quia ea ratione, vel familiaritatis possit repellere testimonia, vbi aduenten-

dum est ad tempus in quo testimoniū dicet, secundum Paul. in l. etiam C. de testibus. Dec. in consi. 163. num. 11. Decis. Genuensis. 77. num. 9. Et est receptissima opinio secundum Mascard. d. conclusione 533. num. 11. & præsumptio sub ^{andatis} ordinationis non ex qualibet acceptione inducitur, sed tātum ex eo quod ad id, vel propter id datur cap. 1. de testibus. l. 3. in princ. §. leg. lul. ff. eod. tit. c. abijt Iudas. n. q. 3. c. nō sane. 15. q. 3. cum hijs quæ tradit Menoch. casu. 310. Corduba in summa de casibus. q. 67. qd' vero alio respectu datur non repellit testē c. si. testes. §. vēturis 4. q. 2. c. statutū. §. proferēdo, de rescriptis in 6. Cou. in regul. pæccatum. 2. part. §. 3. num. 2. l. 26. in fin. tit. 16. part. 3. l. 16. tit. 11. lib. 2. Recop. D. P. M. 46. per totam. Solet etiam testis propter amicitiam repelliri, nā intelligendum est quando est maxima & talis, quod propter amicitiam vnius resultet odium alterius secundum Bald. in l. si quis testibus. C. de testibus Ferret conf. 392. numer. 27.

Postquā autē iudex. hēc omnia diligenter euoluerit & statim vnu quemque articulum magis substancialē interrogatorij prospiciat, quid & qualiter deponant, & an concludentem rationem suæ depositionis redant testes. l. solam. l. 3. vbi gloss. verbo, sola. C. hoc tit. l. 26. verb. casu por ventura, & ibi, por que razón losaue non deue valer, tit. 16. part. 3. & deponant de hijs quæ videbūt per corporalem sensum, an decreduilitate. Itē etiā an contestes vel singulares sint, vt hijs omnibus inquisitis perfecte intelligat, an articulus ille sit vere pbatus, nā quælibet

libet singularitas quæ differt in substantia nocet testibus, docet Bald. consi. 228. nu. 3. lib. 1. sequitur, Ay mon. consi. 78. n. 6. dicens tunc singularitatem differre in substantia, quando ex ea resultarent plura & noua facta producentia plures & diuersos effectus, secus autem erit quando tantum vnicus effectus, ut si ageretur de probanda diffamatione nam ex ea resultat vnicus effectus, & tanto magis quis disfamatur, quanto s̄p̄ius verba diffamatoria fuerint reiterata, quod ad casum deffensus adducitur Riminald. consi. 7. nu. 104. lib. 1. Nam si de actu reiterabili deponat satis est quod concordent in eundem rei finem, probat text. in. c. nil obstat. 7. de verborum signis. meminit Aymon. de antiquitatibus. 4. p. ver. sed enim, nu. 11. allegans Paulū de Castro. consi. 113. libr. 2. colu. 2. Pro qua doctrina facit tex. in cap. cum dilectus de electione, & glos. verbo, simul, ibi si tamen aliquem actum continuum, & text. in cap. nihilominus. 3. q. 9. quam sequitur Iacobus Butrica. in. l. fin. C. de testibus. Bald. & Salicet, in. l. testium. C. de testibus. Imol. in. l. si pater capitulus de vulgar. Additio ad capellam Tolosanam. q. 3. 10. litera. A.